La ventilation de la dette financière nette (hors coûts d’émission de la dette) par devise de reporting est la

suivante :

31 décembre 2017
31 décembre

2016

(en millions d’euros)

Actifs
financiers*

Passifs
financiers

Exposition
nette avant
couverture

Instruments
de

couverture

Exposition
nette après
couverture

Exposition
nette après
couverture

Euro 432,0 (2 700,2) (2 268,2) (63,7) (2 331,9) (662,2)

Dollar américain 118,4 (334,0) (215,6) 71,2 (144,4) (460,8)

Autres devises 272,6 (22,8) 249,8 (7,5) 242,3 159,4

Total 823,0 (3 057,0) (2 234,0) (0,0) (2 234,0) (963,6)

* Actifs financiers : trésorerie et valeurs mobilières de placement.

  Passifs financiers : endettement brut (hors coût d’émission de la dette).

La sensibilité de l’endettement brut à la variation du taux de change de l’euro par rapport aux autres devises,

avant prise en compte des opérations de couverture effectives, est présentée ci-dessous :

31 décembre 2017 31 décembre 2016

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en capitaux
propres avant

impôts

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en capitaux
propres avant

impôts

(en millions d’euros) Hausse de 10 % Hausse de 10 %

Dollar américain 0,0 32,8 0,0 37,0

Autres devises 0,1 2,2 0,2 2,6

31 décembre 2017 31 décembre 2016

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en capitaux
propres avant

impôts

Impact en résultat
financier avant

impôts

Impact en capitaux
propres avant

impôts

(en millions d’euros) Baisse de 10 % Baisse de 10 %

Dollar américain (0,0) (29,8) (0,0) (33,6)

Autres devises (0,1) (2,0) (0,2) (2,3)

Comptes consolidés au 31 décembre 2017  - 60 -

La ventilation par devise de reporting des actifs et passifs opérationnels courants hors impôts est la suivante :

31 décembre 2017 31 décembre 2016

(en millions d’euros)
Actif opérationnel

courant hors impôts
Passif opérationnel

courant hors impôts Exposition nette  Exposition nette

Euro 444,1 583,8 (139,7) (163,9)

Dollar américain 468,2 272,4 195,8 135,0

Autres devises 644,1 415,7 228,4 241,6

Total 1 556,4 1 271,9 284,5 212,7

Le tableau ci-dessous présente une répartition du chiffre d’affaires et des coûts opérationnels par devise de

reporting au 31 décembre 2017 :

(en millions d’euros) Chiffre d'affaires Coûts opérationnels

Euro 1 975,7 35,8 % 1 544,1  34,3 %

Dollar américain 1 792,9 32,5 % 1 517,8  33,8 %

Autres devises 1 752,2 31,7 % 1 433,3  31,9 %

Total 5 520,8 100,0 % 4 495,2  100,0 %

Lorsque cela est pertinent, des couvertures naturelles sont également recherchées en faisant correspondre les

coûts et le chiffre d’affaires dans chacune des devises dans lesquelles le Groupe opère. Pour les montants

résiduels, le Groupe peut mettre en place des couvertures optionnelles pour limiter son risque contre la hausse

ou la baisse des principales devises concernées, ces couvertures ayant une échéance inférieure à 18 mois.

Le Groupe estime que, tous les autres paramètres demeurant inchangés, une hausse de 10 % du taux de change

de l’euro par rapport à toutes les autres devises entraînerait en 2017 une diminution du chiffre d’affaires d’environ